(37) Concilium Toletanum XVI, Mansi, *Sacr. concil. nova et ampl. coll.*, t. XII, col. 83: ...Quorum denique sceleratorum, qui et in praeteritis et nunc *perfrassse* detecti sunt, *praevaricatione* compellimur coetus vestri in universitatem consulare. ... 田羅拔斗 Fulbert は' Abbon 又ハトニエの一連の公会議の影響を強へんけしうのよかに思われる。後註(40)参照。

(38) 神々の professio, promissio (約束) に対すハ違反ハ' 聖物におごつたれぬの juramentum, sacramentum (誓) 案)との相違' それらにこつての教会法的 jurisprudence

の発意にこつたれ' M. David, *Le serment du sacre du IX<sup>e</sup> au XV<sup>e</sup> siècle, contribution à l'étude des limites juridiques de la souveraineté*, R. M. A. L., VI, 1950, p. 68-89; id., *La souveraineté; et les limites juridiques du pouvoir monarchique du IX<sup>e</sup> au XV<sup>e</sup> siècle*, Paris, 1954, p. 90-137. Capitularia ヲノ年代801-813廿' Boretius, *Cap.*, I, p. 49, n° 20, Capitulare Haristallense (a° 779), c. 10: De eo qui *perjurium* fecerit, nullam redemptionem, nisi manum perdat...; p. 98, n° 33, Capitulare missorum generale (a° 802 initio), c. 36: ... Et usum *perjuri* omnino non permittant, qui hoc pessimum scelus christiano populo auferre necesse est. Si quis autem post hoc in *perjurio probatus fuerit*, manum dextera se perdere sciat; p. 123, n° 44, Capitulare missorum in Theodonis villa datum secundum generale (a° 805 exeunte), c. 5: ... Et si aliquis post pacificationem alterum occiderit, componat illum et *manum quam perjuravit perdat* et insuper bannum dominicum solvat; etc. 即ち教会法によつて規定された刑(破門等)の即ハ' 聖遺物にふれた右手を失う。

(39) 誓約における「聖物」(res sacra)の介入につつたれ' David, *Le serment*, p. 89 et suiv. 又同ノ' Fulbert は' 「fidelitas」を誓へ」際に' カロリング朝のそれの如くに

「聖職物リヨル」ハリスを既記シテオナラガ、十一世紀  
 以後ノトモ fidelitas が sacramentum である。聖職者  
 ニ対シテオナラガトシテオナラガトシテオナラガトシテ  
 からる時期に作られたインベナーのタムスリーの一  
 句、*Ubi Harold sacramentum fecit Willelmo duci* 』  
 Cf. F. Stenton, etc., *La Tapisserie de Bayeux*, Paris,  
 1957, p. 168, 180 et *passim*, pl. 29.

(8) Abbonis abbatis Floriacensis *Collectio canonum*, IV,  
*De fidelitate regis*, Migne, *P. L.*, t. CXXXIX, col.  
 478: Porro ordinatus rex ab omnibus subditis fidem  
 sibi sacramento exigit, ne in aliquibus regni sui  
 finibus discordia generari possit. Hinc habes scriptum  
 in concilio Toletano IV:...

(9) Abbon, *loc. cit.*, col. 478-479; Concilium Toletanum  
 IV (a°633), c. LXXV, Mansi, *Sacr. Concil. nova*  
*et ampl. coll.*, t. X, col. 637-638; Post instituta  
 quaedam ecclesiastici ordinis vel decreta, quae ad  
 quorundam pertinent disciplinam, postremo nobis  
 cunctis sacerdotibus sententia est pro robore nostrorum  
 regum et stabilitate gentis pontificale ultimum  
 sibi Deo iudice ferre decretum. Multarum quippe  
 gentium, ut fama est, tanta exstat *perfidia* animorum,  
 ut *fidem sacramento promissam regibus suis servare*

*contemnant*, et ore simulant *juramenti professione* m,  
 dum retinent mente *perfidiae* impletatem. *Jurant*  
 regibus suis, et *fidem* quam pollicentur, *praevocant*,  
 nec metuant volumet illud iudicii Dei, per quod  
 inducitur maledictio multaue poenarum comminatio  
 super eos qui jurant in nomine Domini mendaciter.  
 Quae igitur spes talibus populis contra hostes laboranti-  
 bus erit? quod foedus non violandum? quae in hostibus  
 jurata sponsio permanebit, quando nec ipsis propriis  
 regibus *juratam fidem* conservant? quis enim adeo  
 furiosus est, qui caput suum manu propria desecet?  
 Illi, ut noctum est, immemores salutis suae, propria  
 manu se ipsos interimunt, in semetipsos suosque reges  
 proprias convertendo vires. Et cum Dominus dicat...  
 ..illis nec vitare metus est *perjurium*, nec regibus  
 suis inferre exitium. Hostibus quippe *fides pacis*  
 datur, nec violatur, id est, si bello *fides* valet,  
 quanto magis in suis servanda est? *Sacrilegium* quippe  
*est, si violetur a gentibus regum suorum promissa*  
*fides, quia non solum in eis fit pacis transgressio,*  
*sed et in Deum quidem, in cuius nomine pollicetur*  
*ipsa promissio.*

IV

Fulbert の上掲書簡の現実的裏づけとして、もっともしばしば援用されるのは、<sup>(41)</sup> 同人が一〇〇七年にパリ司教、Vendôme 伯 Renaud 宛に書いた書簡である。これは Renaud がシャルトル司教から Comté de Vendôme を casamentum としてうけた際に、Fulbert が彼に、負うべき義務を書きおくれたもので、その内容は正しく一〇二〇年の書簡の原則と対応している。<sup>(42)</sup> もっともそのうちの、Fulbert の casamentum からむしろ beneficium をうけてくる、Renaud の milites の commendatio を、彼自身がうけるという点は履行されなかつたらしい。一〇〇八年の書簡が彼らを叱責して、「次の復活祭までに我がもとに来て、汝らの servitium をなすこと」を命じ、「それをなさざる場合には、汝らを破門すべく」又「その後それら汝らが保有する casamentum を一人又は数人に与えるであらう」と云っている。<sup>(43)</sup> これら二書簡は、casamentum を受ける法行為が、Fulbert においては依然として commendatio であること、<sup>(44)</sup> 又 commendatio をはじめその他の casamentum に関する義務違反 (contumelia) に対する罰が、破門と casamentum の没収とであることを教えてくれる。

この例はさらにもう一つの例と対照される必要がある。一〇三一年の第二回リモージュ公会議第一部は、Gascoigne の milites の例を報告している。この milites は、Gascoigne 侯から死をもつておどかさされて、その命令通りに彼の直接の senior の首をはねた。それを発見した司教は云つた。「汝ハ汝ノ senior ノタメニ、彼ニ何ラカノ手ヲ下ス前ニ、死ヲウケルベキデアッタ。カクテカカル信ノタメニ、汝ハ神ノ殉教者トナッタデアロウ。シカシ汝ハ、最モ重大ナ、未聞ノ罪ヲ犯シタ。我ラハ汝ニ poenitentiae ヲナスコトヲ勸メル〔ベキヤ否ヤ〕ヲ知ラヌ。」従つて問題はローマ教皇のもとにもたらされた。<sup>(45)</sup> Fulbert の書簡においては消極的な表現をしかされていない fidelitas に対する罰は、現実には casamen-

目に関する義務不履行に対する罰に比して、少なくとも教会人の目にははるかに重く、且ほとんど純粹に教会法の対象であったのである。

*casamentum* に対する *commendatio* 不履行が、一〇〇八年の Fulbert の叱責のように、必ず破門を招くか否かには疑問がある。この書簡のこの部分は、Fulbert としては極度に感情的であるからである。<sup>(46)</sup>むしろこれは、武力行使に代わる威嚇と考えるべきであろう。現実に *casamentum* に関する義務違反は、*casamentum* を失なうことによつて償なわれる。そのことを最もよく示しているのが、一〇二三年頃の Eudes II 書簡である。<sup>(47)</sup>この、問題の多い、そしておそろくは Fulbert の手になつたと考えられる書簡の中で、Eudes II は Robert 王が彼を「beneficium にふさわしくないと判断した」ことを伝え聞いて、まずその beneficium が王の「恩寵によるとともに、相続権によつて祖先から」もたらされたものであること、次にそれに対する奉仕として、「宮廷でも、軍役でも、外征でも仕えた」こと、即ち正しく *consilium et auxilium* を果したことををのべ、「honor を失なつて生きるよりは、honor を保つて死ぬことを選ぶ」と強調した。<sup>(48)</sup>即ち事の結果として彼がおそれたことは、honor (= beneficium = casamentum) を失なうことのみであつて、それ以上の教会的罰則は念頭になかつたのである。

結論的に当時の社会は、*fidelitas* と *commendatio* による *casamentum* とを分けて考え、且それぞれの義務も區別して考へていたと云えさうである。換言すれば、一 *fidelis* が *dominus* と結びつく法的紐帯によつて、*ratio personae* と *ratio materiae* とはわかれていたのである。それらを一応一つの体系の中に、それもスコラ学的な、且カノニクな *explicatio* によつて組み込もうとしたのが、Fulbert の努力ではなかつたであらうか。それらのうちでも、*fidelitas* は、ほとんど排他的に教会法の領域に属していた。その上に、Abbon de Fleury に見られるような *theocratic* 理念が潜在する際に、教会人 Fulbert は、特に罰則面で一種の歯切れの悪さを露呈したのである。何れにせよ、一〇二〇年のこの書簡

が、複雑な dominus 対 fidelis 又は vassallus 関係の rationes に関する最初の jurisprudence であることは事実である。その後の書簡は十一世紀のうちに Gratianus の *Decretum* と *Libri Feudorum* 及び<sup>(53)</sup> 同時に収録された。しかもその後<sup>(54)</sup> vassallus の義務違反は、消極積極の両方を beneficium を失ふことによりその罪を犯したのだとある。

(54) Mitteis, a. a. O., S. 266, Anm. 266 ; Ganshof, *Quest-ce que la féodalité?* p. 114-116 ; Behrends, *art. cit.*, p. 98. 本書題が「世に『封建原理』の記述をなすものを探して W. Kienast, *Untereinander und Treuverbahalt in Frankreich und England, Studien zur vergleichenden Verfassungsgeschichte des Mittelalters*, Weimar, 1952, S. 28-29, 21-22 を参照せよ。

(55) Fulberti *Epistola*, VI, Migne, *P. L.*, t. CXXI, col. 204: Hoc a vobis exigo: securitatem de mea vita et membris, et terra quam habeo vel per vestrum consilium acquiram. De auxilio vestro contra omnes homines, salva fidelitate Roberti, de receptu Vindonici castri ad meum usum et meorum fidelium, qui vobis asscurabunt illud ; commendationem vestrorum militum, qui de nostro casamento beneficium tenent, salva fidelitate vestra ; justitiam de querimonia sanctorum et Huberti, et de querimoniis canonicorum Ecclesiae nostrae, et de legibus ariorum nostrorum. 即ち「我が生命と肢体と土地との安全 (securitas)」

「Robert 王に援助を求めよ (auxilium) Vendicme 侯の Fulbert と彼の fideles との間で」 Fulbert の casamentum から beneficium を得たことは Renaud の milites の commendatio (Renaud は彼らの指揮を執る者である) である(森谷邦子『中世の封建』)の論(=consilium)。

(56) Fulberti *Epistola*, X (a<sup>o</sup> 1008), Migne, *P. L.*, t. CXXI, col. 106 : FULBERTUS Dei gratia episcopus ... omnibus illis qui tenent casamentum sanctae Mariae Carnotensis Ecclesiae per domum Reginaldi episcopi. Voco vos et admono ex parte Dei et sanctae Mariae et nostra, ut infra proximum Pascha veniatu ad nos, aut nostrum servitium facere, aut de vestris casamentis legitimam rationem reddere. Quod si non feceritis, excommunicabo vos propter contumeliam, ... Postea vero ipsa casamenta quae tenetis aut uni aut pluribus dabo, ...  
(57) Behrends, *art. cit.*, p. 98, n. 24. 《servitium facere》と「commendare」と同義である。

(45) Concilium Lemovicense II, sessio II (a<sup>o</sup> 1031), Mansi, *Sacr. Concil. nova et ampl. coll.*, t. 19, col. 548:...